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shméring ligjore té akieve (& Késhillit

KESHILLIT Ti BASHKISE KOLONJE

né ligjin nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pas verifikimit t€ vendimeve
S, nr. 116, ne. 117, nel 18, nr 119, nr. 120, daté 24.12.2019 t& Késhillit & Bashkisé
i’bnfrmoj bazueshmériné ligjore (¢ tyre, bazuar né nenet 3, 8, 9, 23, 34, 41, 54, 55 &
vetéqeverisjen vendore™, né ligjin nr.9936, daté 26.06. 2008 “Pér menaxhimin e sistemit
etor né Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar, né ligjin nr.68/2017 “Pé&r financat e
sqeverisjes vendore”, né udhézimin nr,7,.daté 27.02.2019 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor
afatmesém vendor 2020-20227, né udhézimin nr. 22, daté 30,7.2018 “Pér procedurat standarde t&
" monitorimit té buxhetit t& njésive (& vetdqeverisjes vendore”, né udh&zimin nr. 23, daté 30.7.2018
“Pér procedurat standarde & pérgatitjes s¢ programit buxhetor afatmesém (&€ njésive &
vetéqeverisjes vendore”, né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.177, dai¢ 8.3.2017 Pér disa
ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.165. daté 2.3.2016, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “P&r grupimin
e njésive t& veldqeverisies vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kuh_;vi: 1€ pagave 1€
funksionaréve t& zgjedhur e & eméruar, t& népunésve civilé e t& punonjésve administrativé 1€

njésive té vetéqeverisjes vendore”, i€ vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.717, daté 23.6.2009 -

“Pgr pagal e punonjésve mbéshtetés (€ institucioneve buxhetore dhe t€ népunésve (€ disa
institucioneve buxhetore”, i ndryshuar, né vendimin e Késhillit té Ministrave nr.175, daté 8.3.2017
“Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé (& punonjésve mésimoré né arsimin paratiniversitar “ |
ndryshuar, né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.350, dat¢ 19.04.2017 “Pér trajtimin me page

dhe shtesa mbi pagé e punonjésve t€ MZSH".

Adresa; L. 7 Rr. "28 _Nénlori", Tel: 08224 2953 , e-mail: Prefekti. Korce@mb.gov.al
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REPUBLIKA tx HQilPrERTSE
BASHKIA KOLONJE
KESHILLI I BASHKISE

VENDIM
Nr.115 Date 24/12/ 2019

PER MIRATIMIN E PROJEKT BUXHETIT AFATMESEM 2020-2022 TE BASHKISE
KOLONJE

Ne mbeshtetje te Ligjit Nr.68/2017 “Per financat e Veteqeverisjes Vendore”, Ligjit Nr.9936
date 26.06.2008 *“Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken ¢ Shgiperise”, te
ndryshuar. Ligjit nr.139/2015 date 17.12.2015 “Per Veteqeverisien Vendore” Udhezimi i
Ministrit te Financave Nr.22 date 30.07.2018 “Per procedurat standarte te monitorimit te
buxhetit te njesive te Veteqeverisjes Vendore™ si dhe Udhezimit Nr.23 date 30.07.2018 “ Per
procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem”, Udhezimit Nr.7 date
27.02.2019  “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2020-2022" me
propozim te Kryetarit te Bashkise , Keshilli i Bashkise ne mbledhjen e tij te dates 24.12.2019

VENDOSI:

I. Te miratoje Projekt Buxhetin Afatmesem 2020 — 2022 te Bashkise Kolonje sipas
programit Buxhetor Afatmesem (bashkangjitur 76 flete).

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen te gjitha strukturat e Bashkise Kolonje.

| %]

Ky vendim hyn ne fuqi pas miratimit nga prefektura.

KRYETARI I'KESHILLIT TE BASHKISE

Adresa:Sheshi “RILINDJA™ bashkia.kolonjef@gmail.com



» . .. J e —

PERISE

BASHKIA KOLONJE

B AT WA s

PROJEKT - VENDIM
Nr.115 Date 18/12/ 2019

PER MIRATIMIN E PROJEKT BUXHETIT AFATMESEM 2020-2022 TE BASHKISE
KOLONJE

Ne mbeshtetje te Ligjit Nr.68/2017 “Per financal e Veteqeverisjes Vendore”, Ligjit Nr.9936
date 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise™, te
ndryshuar. Ligjit nr.139/2015 date 17.12.2015 “Per Veteqeverisjen Vendore” Udhezimi i
Ministrit te Iinancave Nr.22 date 30.07.2018 “Per procedurat standarte te monitorimit te
buxhetit te njesive te Vetegeverisjes Vendore™ si dhe Udhezimit Nr.23 date 30.07.2018 < Per
procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem”, Udhezimit Nr.7 date
27.02.2019  “Per pergatitien e programit buxhetor afatmesem vendor 2020-2022” me
propozim te Kryetarit te Bashkise , Keshilli i Bashkise ne mbledhjen e tij te dates 21.12.2018

VENDOSI:

I. Te miratoje Projekt Buxhetin Afatmesem 2020 — 2022 te Bashkise Kolonje sipas
programit Buxhetor Afatmesem (bashkangjitur 76 flete).

.

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen te gjitha strukturat g 1kt Kolonje.

3. Ky vendim hyn ne fuqi pas miratimit nga prefekturg.

Adresa:Sheshi “RILINDJA™ _ bashkia.kolonje@gmail.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
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BASHKIA KOLONJE
RELACION

PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM
2020-2022

I. HYRJE .
MISIONI
1. Misioni i kétij buxheti pér Bashkiné Kolonje éshté gjithpérfshirés, i paanshém,
perceptues, transparent, dhe éshté harartuar dhe mbeshteur né ligj, pér
sigurimin e njé geverisje té efekteshme,efikase, né njé nivel sa mé afér
komunitetit népérmjet :
Njohjes sé vlerave té bashkisé
e Zgjidhjes dhe ofrimit te llojeve t& ndryshme té shérbimeve dhe krijimi |
lehtésirave té tjera publike né dobi t& komunitetit
e Ushtrimit efektiv té funksioneve ,kompetencave dhe realizimit t& detyrave
nga organet e vetgeverisjes vendore.
e Realizimit t&€ shérbimeve né forma té pérshtatéshme , bazuar né nevojat e
komunitetit
e Realizimin e shérbimeve né pérputhje me standartet e kérkuara me ligj
ose akte té tjera normative .
Roli i Programit Buxhetor Afatmesém
Programi Buxhetor Afatmesém ( PBA ) éshté njé instrument operacional pér
menaxhimin e shpenzimeve publike dhe njé komponent kyg i Sistemit té planifikimit té
integruar .Ai éshté rezultat i dy proceseve
1.Rishikimi i politikave
2.Planifikimi i shpenzimeve dhe investimeve té programit
A.Qéllimet kryesore té PBA —sé jané :
Qéllimi i PBA i njésive té veqeverisjes vendore éshté zbatimi i prioriteteve kryesoré té
geverisjes népérmjet planifikimit dhe menazhimit té financave vendore dhe shérbimeve
pér njé periudhé tre vjecare .
Planifikimi me efektivitet,eficesé dhe ekonomicitet né kryerje e shpenzimeve publike .
Planifikimi i shpenzimeve brenda njé kuadri ligjor realist duke zbatuar njé disipling
fiskale maksimale.
Buxhetimi 3- vjegar té jeté sa mé realist pér pérmbushjen e objektivave dhe géllimeve
té programit .
Pérgatitja e kérkesave buxhetore né kuadér té PBA-sé duhet béré me qéllim qé té
sigurojé shpérndarjen e foneve buxhetore duke reflektuar géllimet e politikés gjaté njé
periudhe afatmesme tre vjegare ,duke béré lidhje té drejtpérdrejté ndérmijét
shpérndarjes s€ buxhetit dhe objektivave té politikeé sé programeve .Pérgatitja e
buxhetit vjetor &shté pjesé pérbérése e procesit té pérgatitjes sé& PBA-sé ,si dhe do té

jété viti i paré ikétij program.




B.Kérkesat buxhetore té cdo njésie té vetqeverisjes

Legjislacioni mbi té cilin éshté mbéshtetur hartimi i parashikimit té PAB-sé& 2020-

2022.
Parashikimit afatmesém i té ardhurave dhe shpenzimeve pér Bashkinég Kolonjé éshté i

pregatitur né mbéshtetje té ligjit.
a. Ligjit nr.115/2014 daté 31.07.2014 “Pér ndarjen Administrative Territoriale t& Njésive

b. Ligjit Nr 9632 daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén e
Shqipérisé€”, i ndryshuar.

c. Ligjit Nr 9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén
dShqipérisé”, i ndryshuar

d. Ligjit Nr 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.

e. Nr. 68/2017 Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore .

f. Ligjit nr 9936 daté 26.06.2008 “pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipérisg”

g. Ligjit nr 9975 daté 28.07.2008, "Pér Taksat Kombétare”

h. Udhézimet pér pérgatitien e PBA vendor 2020-2022 me nr 7 daté 27.02.2019,
i.Udhezimit nr 23 date 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t& buxhetit

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave dhe shpenzimeve

jané mbéshtetur né nenin 34 té ligjit nr.68/2017 “ Pér Financat e Vetéqgeverisjes
Vendore” ku thuhet thuhet:

Raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave pér:

a) dy vitet para vitit buxhetor;

b) vitin buxhetor;

c) tre vitet e ardhshme buxhetore.

2. Né kété raport pérfshihen:

a) metodologjia e pérdorur pér parashikimet afatmesme té té ardhurave;

b) analiza té efekteve té politikave té reja fiskale ose t& ndryshimit té atyre ekzistuese:

c) analiza e risqeve dhe masave pér pérballimin e tyre.

1.Véshtrim i pérgjithshém.

1.1 Situata e njésisé sé vetégeverisjes vendore

Bashkia Kolonje é&shté pjesé e Qarkut té Korgés dhe kufizohet me Bashkine
Korce, Devoll , Skrapar dhe Permet.

Kanjé sipérfa qe 864 km 2 e njé popullsi 18.881 banore dhe familie 6.379.
Ajo pérbéhet nga 5 Njési Administrative (NJA):

Erseke. Nj Qender , Mollas -Clirim , Navosele - Barmash , Leskovik Qender -
Leskovik .

Né pérbérje té tyre kéto NJA peérfshijné gjithsej 2 Qytete Erseké dhe Leskovik
si dhe 3 njési administrative dhe nr ifshatrave éshté¢ 74. Popullsia éshté
shpérndaré né gjithé teritorin e Bashkise ku déndésia me e madhe é&shté né qytetin
e Ersekés dhe Leskovikut té cilat perfagesojné 48 % te popullsisé t& Bashkisé
Kolonjé .Ky pérgendrin i popullsisé rrieth si nevoje e komunitetit pér akses
ndaj sherbimeve mes gendrave urbane, poleve ekonomike te vendit etj..




Familjet.

Bashkia Kolonje perbehet nga 6.379 familie e ku peshén mé té madhe e zé
Qyteti i Erseke dhe Leskovikut me 3.386 familje ose 53 %

Aktualisht trajtohen me ndihmé ekonomike 331 ga kéto 306 nga sistemi |
ndihmés ekonomike dhe 25 nga 6% bashkisé. ose 5.19 % e totalit te pérgjithshém té
tyre, gjithashtu trajtohen 925 persona me

aftési té kufizuar ose 4.5% te totalit te banorve .

Biznesi.

Né territorin e Bashkisé Kolonje ushtrojné aktivitetin e tyre 316 biznese nga té cilat 279
jané aktivé té biznesit té vogel dhe 37 jané subjkete té biznesit t& madh si dhe
24 jane subjekte shtetérore qé paguaj taksat .

Arsimi

Bashkia Kolonjé ka 13 shkolla nga té cilat 3 té arsimit t& mesém nga té cilat 1

gjiimnaz dhe 2 shkolla t& mesme té bashkuara , 10 té arsimit 9-vjecar dhe fillor, dhe 16
institucione té arsimit parashkollor nga té cilat 2 kopshte né qytetin Erseké dhe 14
institucione jané né varési té shkollavé pérkatése .

Numri i klasave né total &shté 80 ,me 1197 nxénés dhe 138 mésues nga te cilet
nxenes ne te mesme 240 dhe 9-vjecare 341 |, né arsimin fillor 387 dhe 229 nxénés
né kopshte .mesues ne arsimin e mesém e té ulét jané 132 , dhe né arsimin
parashkollor jané 26 mésues.

Bujqésia dhe blegtoria.

Sipérfagja e tokés bujgésore gjithsej figuron 11.185 ha, nga té cilat 7.245 ha toké aré e
ndare me ligjin 7501 dhe pjesa tjeter 3.940 ha éshet toke shteterore e pa ndare
.Nga kjo toke e mbjellle 4.466.84 ha, are 4.138 ha, pemtore 208.38 ha dhe
vreshté 120.26 ha,

Né lidhje me blektoriné né Bashkiné Kolonje kemi 106.378 kreré gjithesej na
kéto ,gjedhé gjithésej 8317 |, nga keto lope 7493, te imta 61861 , blete 10595 ,
shpemde 23955, dhe nje thundrake 1650.

1.2 Céshtje kryesore pér projektet dhe politikat e bashkisé

Bashkia Kolonjé aktualisht ka njé Plan té Pérgjithém Vendor té& miratuar né
vendim té Keshillit nr 29, daté 23.04.2019 pér 15 vitete e ardheshme Ky plan synon
zhvillimin , sistemimin dhe pérmiresimin e gjendjes ekzistuse té& vendbanimit dhe
cileésisé sé jetesés sé& banorve né teritorin e bashkisé..

Finalizimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor éshté njé ndér arritjet kryesore né fushén e
planifikimit té territorit t& njé bashkie té re, té krijuar pas reformés territoriale dhe me
déshirén e vullnetin pér t'iu pérgjigjur nevojave dhe kérkesave afatgjata té qytetaréve, si
dhe pér té pérballuar sfidat e njé zhvillimi té géndrueshém té territorit.

Né lidhje me Projekt-Buxhetin Afatmesém 2020-2022 kemi pércaktuar transparencén e
finacave publike e cila preket edhe né strategjiné e menaxhimit té financave publike,
vizioni i sé cilés éshté té krijojé njé sistem llogaridhénie, disipling fiskale dhe efikasitet
né administrimin dhe pérdorimin e fondeve me qéllim final t& zhvillimin ekonomik té
njésisé.



Programi Buxhetor Afatmesém i Bashkisé Kolonjé éshté hartuar né bazé te
programeve té zhvillimit té té gjithé zonés urbane dhe rurale e cila lidhet me funksionet
respektive té pushtetit vendor té pércaktuara.

Objektivat e ¢do programi jané pércaktuar nga grupet e punés

dhe drejtuesit e gdo program buxhetor . Bazé e prioriteteve tona kané géné kérkesat e
qytetaréve té cilat jané béré prezent né takimet e zhvilluara né dégjesat publike té
organizuara nga bashkia Kolonjé pér buxhetimin me pjesmarrje.

Hartimi i PBA pérbén njé proces shumé té réndésishém pér ne ,pasi ky dokument
siguron mekanizmat e nevojshém pérmes té cilave objektivat tona béhen té
realizueshme, té€ matéshme , té krahasueshme dhe me produktivitet .

Buxheti né géndérté vémendjes do té keté qytetarin, rritien e mirégénies, rritien
ekonomike, rritien e aksesit dhe té cilésisé té jetés , duke rritur besimin e dyanshém,
gadishmériné pér té kontribuar .

Qéllimet e PBA-sé

-Shpérndarja efektive e burimeve.

-Zgjerimi i vizionit té procesit t& buxhetimit.

-Parashikim mé i miré buxhetor mbéshtetur né objektiva dhe prioritete pér njé periudhe
3-vjecare, me trgues performanceé té matshém dhe té krahasueshém .

-Rritja e efektivitetit dhe eficencés sé shpenzimeve publike.

-Forcimi i disiplinés fiskale.

Objektivat e PBA-sé.
a.Pérmirésimi i menaxhimit t& shpenzimeve publike dhe rritja e eficenéés sé pérdorimit

té fondeve buxhetore éshté objektivi parésor i PBA-sé né funksion té té cilit angazhimi
dhe mbéshtetja me pérgjegjési té larté e té gjitha njésive pjesmarése ngelet thelbésore
né ecuriné e suksesshme té kétij procesi.

b.Sigurimi i njé shpérndarje dhe pérdorimi efektiv dhe eficent i burimeve éshté objektivi
népérmjet té cilit synohet té arrihet. njé kuadér i géndrueshém planifikimi afatmesém
brenda té cilit té planifikohen buxhetet vjetore,forcimi i lidhjes mes programeve dhe
alokimit té burimeve.

PRIORITETET AFATMESME 2020-2022
Prioritetet afatmesme té reflektuara né PBA 2020-2022 jané mbéshtetur né kérkesat e
qytetaréve dhe programin e Kryetarit t& Bashkisé Kolonje dhe P P V.
Prioritetet e PBA-sé
Objektiv themelor i PBA —sé do té jeté zhvillimi ekonomiko - bujgésor i zones népérmijet
pérmirésimit té té gjithé infrastrukturés i cili ka gené problem ndér vite.
Ky objektiv do té realizohet pérmes investimeve konkrete né fushén e bujgésisé,
sistemit rrugor, mbrojties sé mjedisit , rehabilitimit t& objekteve shkollore ,fugizimit t&
rinisé€ dhe shtresave né nevojé, pérmirésimit t& institucioneve kulturore-artistike,sportive
,nxitjes sé biznesit ,rritjes sé punésimit dhe zhvillimit ekonomik .
Shtyllat kryesore dhe synimet do té jené si mé poshté:

<+ Zhvillimi ekonomik i qytetit Erseke , Leskovik dhe Njésive Administrative

< . Zhillimi I agro turizmit dhe i turizmit




Nxitja e punésimit dhe sipérmarjes né agroturizém
Ofrimi i shérbimeve cilésore
Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore rurale
Garantimi i pastértisé dhe reduktimi i ndotjes
Rigjallérimi i jetés kulturore dhe sportive, né veganti té sportit t¢ moshave dhe
ekipeve zinxhir.

<+ Rehabilitim i objekteve arsimore ,administrative,sociale

< Projektet strategjike
Kéto projekte do té realizohen me mbéshtetjen e Qeverisé Shqiptare dhe donatoréve té
ndryshém .
Objektivat kryesore té& Bashkisé Kolonje kané té b&jné me hartimin dhe menaxhimin
e projekteve té zhvillimit strategjik ,krijimin e standartit té larté t& komunikimit me
publikun, vierésimin e problematikave ,ndjekjen dhe zgjidhjen pérfundimtare té tyre
duke afruar shérbime maksimale ndaj komunitetit .

* * * L) *
* e
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1.3 Informacion financiar

Vlerésimi dhe parashikimi afatmsém i té ardhurave dhe shpenzimeve éshté mbéshtetur
né nenin 34 te ligjit Nr 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”

Raporti pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té ardhurave éshté bazuar mbi
realizimet e viteve té fundit dhe té pritshmin e vitit buxhetor ,pér kété qgéllim kemi
pérdorur dhe metodologjiné afatmesme té parashikimit té t& ardhurave ,ndryshimet
ligjore pér paketén fiskale si dhe analizén e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre.
Té ardhurat e planifikuara pér vitin 2020 pérbéjné 23.2% té totalit t& burimeve , ose
39.97 % té fondit t& bashkisé (transferté e pakushtézuar + té ardhurat e veta ) . M&
krahasimi me té ardhurat e planifikuar pér vitin 2019 té ardhura jané ritur me 1.48 % .Té
ardhurat nga taksat lokale zéné 16 .09 % ndaj té ardhurave totale ,Té ardhurat nga
tarifat vendore zéné 57.93 % té totalit té t& ardhurave ,té ardhurat nga taksat e ndara
zéné 4.67% té totalit, t& ardhurat nga dhénjet mé qera e asetve 21.31% .

Té ardhurat nga burimet e veta pér vitin 2021 jané parashikuar me njé ritje prej 0.52 %
ndaj vitit 2020, dhe pér vitin 2022 krahasuar me vitin 2020 jané ritur me 1.08 % dhe té&
krahasuar me vitni 2021 né masén 0.53 %.

Theksojmé sé& péshén mé té madhe té t& ardhurave té veta té bashkisé e zéné té
ardhurat nga tarifat vendore .

LLogaritja e planit té t& ardhurave éshté mbéshtetur né llogaritjen e

kapacitetit té taksave dhe tarifave, si dhe realizimit né vite t¢ mé parshme,si dhe
forcimit té disiplines fiskale ,dhe politikat e pércaktuara pér periudhén né vijim duke u
mbéshtetur né aktet ligjore né fuqi. Parashikimi i t& ardhurave né periudhén afatmesme
reflekton dhe ndryshimet e paketés fiskale pér efekt t& ndryshimeve ligjore por edhe
pér efektin e pjesés debitore nga vitet e méparshme arketimi ityre ka influence né
realizimin e té ardhurave .

Né punén e Drejtorisé sé té& Ardhurave do kihet parasysh minimizimi i informalitetit dhe
rritja e numrit té tatimpaguesve ,vecanérsisht atyre familjaré me té cilét kemi hasur mé

shumé problem.




2.Orientimi afatgjaté i bashkisé nga PPV

2.1 Strategjia e zhvillimit afatgjaté/strategjia territorial.

Investimet kapitale té parashikuara pér tu realizuar né Bashkiné Kolonjé gjaté
zbatimit te P PV jane klasifikuar ne tre grupe kryesore.

Né lidhje me zhvillimin afatgjaté t&€ Bashkisé Kolonje ne do té synojmé njé zhvillim
ekonomik bujgésor té té gjithé zones te parashikuar ne PP V.

Objektivat tona do t& synojmé zhvillimin né fushat e méposhtme:

Objektivat sipas planit strateqgjik te zhvillimit:

Pérmirésimi i infrastrukturés publike

Mbéshtetja pér infrastrukturé rrugore

Rivitalizime hapésirash publike/urbane

Infrastrukturé komunitare

Shérbime publike

Infrastrukturé mjedisore

Infrastrukturé turistike

Monumente té trashégimisé kulturore

Qendra multifunksionale komunitare

Peizazhi mjedisor

Zhvillimi ekonomik népérmjet diversifikimit té aktiviteteve ekonomike
Pérmirésimi i potencialit turistik né hapésirat rurale
Agroturizém dhe turizém rural

Investime né pérmirésimin e shérbimeve tregtare
Investime né prodhimin e produkteve tradicionale
Shérbime té tjera ekonomiko - financiare

Mbéshtetje pér ikubatoré té produkteve rurale tradicionale
Promovim dhe marketim i zonave rurale

Shérbime transporti

Panaire dhe festa lokale

Zhvillim i kapitalit social dhe njerézor

Mbéshtetje pér krijimin e rrieteve rurale, grupeve lokale t& veprimit si dhe
shoqérisé civile né zonat rurale

Trajnim profesional pér té rinjté dhe graté

c. Mbéshtetje té trashégimisé kulturore
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Né objektivat strategjik té& planit parashikohet ,sigurimi i integritetit fizik té& teritorit t&
peisazhit historik kulturor,natyror dhe urban né té gjithé territorin .Né pérputhje me
planin e pérgjithshém vendor dhe strategjiné terrtoriale bashkengjitur tij gjithashtu dhe
me prioritetet e sygjeruara nga titullari i bashkisé u parashtruan 7 projekte investimesh



té shtrira né kohe pérkatesisht né vitin 2020,2021,2022. Eshté paré me prioritet sektori
i turizmit , ishérbimit dhe aspekti urban né nivel qytetesh pérkatesisht né Erseké dhe
Leskovik .

Népermjet implementimit t& kétyre projekteve synohet té pé&rmiresohet cilesia e
jétes né lokacionet e nderhyrejes ,t& promovohet turizimi bazuar né destinacionet e
etiketuara ku vizitorét ti gézohen bukurive natyrore dhe ofertés cilésore e té&
shuméllojshme turistike dhe té ndéryhet me efikasitet né kohé dhe né cilesi né veprat
inxhinjerike (té tipit kanale ujites,segmente rrugesh rurale etj).

Investimi publik kryhet nga/ose né emér té sektorit publik dhe realizohet népermjet
projekteve té investimeve. Projekti i investimit, si pjesé e njé Programi t& Shpenzimeve
Publike, éshté njé grup aktivitetesh té projektuara pér té realizuar produkte té caktuara,
brenda njé afati kohor.

Fakti g¢ mundésité dhe potenciali financiar éshté i vogél kushtézon qé efektiviteti
dhe eficenca e investimeve té pérbéjné njé sfidé jashtézakonisht té réndésishme si
aktuale ashtu dhe né té ardhmen. Nisur nga ky fakt parashikimet , synonjne té
evidentojé dhe té realizojé njé analizé aktuale té gjendjes sé& investimeve dhe té

treguesve té eficencés né vecanti.
Pérzgjedhja éshté béré bazuar né analizat e detajuar e zonave urbane si vijon :

* Analiza e detajuar e infrastruktures

* Evidentimi i nevojave per sherbime ne bazete trendeve demografike

* Identifikimi i siperfageve te nevojshme per té realizuar plotésimin e kérkesés pér

banesa dhe shérbime.

e Njé synim i joni né té& ardhmen do té jeté edhe zhvillimi bujgésor dhe vecanérisht
ifrutikulturés né toka té cilat ende jané t& pandara dhe jané né pronési té
Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rrural apo organit t& vétégeverisjes
vendore. Ne projektet e identifukuara renditen dhe projeket té cilat nuk jané
kopetence e Bashkise por ge kané njé rol t& réndesishém ne zhvillimin e
Bashkisé Kolonje ku vlersohet se 25 % e projekteve duhet té finacohet nga
investimet private, bashkia dhe pushtei qendror dhe si bashkefinacim bashki
pushtet gendror, dhe bashki me privat. Duke paré situaten ekonomike dhe
pamundesinég e finacve té bashkisé Kolonjé dhe rritjes graduale té ekonomisé
implementimi i projeketeve do té shtrihet né faza té ndryshimeve ku secili
investitor do te jape kontributin etij. Duke patur parsysh nevojen e
harmonizimit té buxhetit afat mesem té bashkise vleresohet se investimet
mund te ndahen ne disa faza.

2.2 Sfidat kryesore té zhvillimit
e Planii Pérgjithshém Vendor té cilin e kemi miratuart ka pjesene vet dhe
stradegjia e zhvillimit ekonomik té njesise tone. Plani Strategjik i Zhvillimit
do té synoje njé planifikim dhe menaxhim sa mé té miré té financave,resurseve dhe
shérbimeve pér njé periudhé gati 15 —vjecare .Veté PBA do té jeté pjesé e kétij plani
strategjik dhe do té keté géllim kryesor né vetvete efektivitetin dhe eficencén efinancave
vendore,ekonomisé dhe kryerjen e shpenzimeve publike sa mé afér




qytetarit.

e Lidhja e drejtpérdrejté midis prioriteteve strategjiko—politike t& geverisé me
shpérndarjen e burimeve publike té rakorduara me ato té bashkisé toné do té jeté
synim pér té& ardhmen.

e Projekt Buxheti Afatmesém do té jeté i orientuar mbi bazén e performancés sé
organit té vetéqeverisjes vendore duke pérgatitur kérkesa buxhetore sa mé
realiste né kuadér t& PBA-sé dhe Planit té€ Pérgjithshém Vendor me qéllim gé té
sigurojé njé shpérndarje té fondeve buxhetore e té reflektojé gellimet e politikés
gjaté njé periudhe afatmesme 3-vjecare.

Eshté e réndésishme té theksojmé gé buxhetit vietor 2020 éshté pjesé pérbérése
e programit buxhetor afatmesém.(PBA 2020-2022).

« Sfidat kryesore té zhvillimit do té jené primare né punén toné té pérditshme duke

patur si bazé njé plan té pergjithshém sa mé realist,gjithépérfshirés dhe sa me

afér komunitetit.

F15 SHPENZIMET KAPITALE

Emertimi i prog 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Prog '
| Prog | Organet ekzekutive | 1.933 | 10.298 |6.200 500 0 0

1 dhe |

legjislative,céshtjet

 financiare dhe

fiskale dhe céshtjet |

e brendéshme _
Prog | Bujgésia , pyjet 38.640 | 38.221 |21.291 | 3923 990 1.040
7 .peshkimi dhe

gjuetia _ B
Prog | Trasporti 3.600 |33.667 |0 0 0 0
8
Prog | Menaxhimi | 15.700 | 15.031 | 18433 |0 0 0
10 mbetjeve
Prog | Urbanistika 0 0 0 0 0 0
14
Prog | Zhvillimi | 0 0 0 8750 6.430 .7.100
15 komuniteti
Prog | Shérbimet 0 0 1.500 0 0 0
20 kulturore
Prog | Arsimi baze dhe 0 30.385 | 1.300 0 0 0
21 parashkollor
Prog | Arsimi 0 2.993 0 2798 5.000 4.000

| 22 | parauniversitar
59.873 | 124.595 | 48.724 | 15971 12.420 | 2140




Lista e investimeve pér vitin 2020

Nr Emértimi i investimi Shuma /2020
1| Supervizim + kolaudim 3,000,000
2 | Prita 450,000
3| Lera 400,000
4 | Sisten dixhital 500,000
5 | Rikualifikim | gendres se fshatit Mollas 3,000,000
6| Shtim | siperfageve te gjelberta 250,000
7 | Rikonstruksion trotuaresh 1,000,000
8 | Hartim plan mbashtrimi 1.073.000
9 | Vegla pune per oficinen 1.000.000
10 | SHpronsime 500.000
SHuma trasferte e pa kushetzuar 11.173.000
1 | Poligoni 2,000,000
2 | SHkolla “Jani Vreto * Leskovik 2.798.000
i | SHuma trasfeta specifike 4.798.000
TOTALI 15.971.000

Kéto investime do té realizohen me buxhetin e vitit 2020 , por sfidat tona jané mé

té médha .
Investimet pér té cilat pretendojmé té realizohen me donator pér vitin
2020 jané :
'Nr [ Emertimi | investimi Shuma /2020
1 | Krijimi i stacioneve té autobuzave 800.000
Mirémbajtja dhe shtimi | sipérfageve té gjelbérta
2 | 50 % | projektit 250.000
3 | Pika vézhguese panoramike 1.000.000
4 | Park lojérash 600.000
Totali | investimeve pér donacion 2.650.000
Lista e investimeve pér vitin 2021
Nr Emertimi | investimi Shuma /2021
1 | Rikonstruksion Muzeu Borové 2,000,000
2 | Stacion autobuzi njési administrative 800,000




3 | Sistemin rrugé trotuare né Leskovik ( kalldrém ) 2.000,000
- 4 | Terminali Erseké 2.000,000
5 | Supervizim + kolaudime 3.000,000
6 | Rikonstruksion Konvikti 5.000,000 |
7 | Pika vézhguese panoramike - 1.000,000
Totali | investimeve per vitin 2021 15.800,000
Shuma nga fondet e bashkise 12.420,000
Donacione 3.380,000
Lista e investimeve pér vitin 2022
Nr Emertimi | investimi Shuma /2022
1 | Rikonstruksion Muzeu Borové 1,500,000
2 | Stacion autobuzi ne njési administrative 400,000
3 | Rikualifikim | gendres se fashatit Qinam 2.000,000
4 | Sistemi | serverave 1.000,000
5 | Rikualifikim blloku ne gytetin Ersekes 3.000,000
6 | Rikonstruksion Konvikti 4.000,000
7 | Supervizim + kolaudime 3.000,000
Shuma totale e investimeve 14.900.000
B Shuma nga fondet e bashkise 12,140,000
Donacione 2.760.000

4.Informacion financiar

4.1 Supozimet e planifikimit

Treguesit e rritjes ekonomike varen nga rritja e fondeve buxhetore nga té gjitha burimet,
Transferta e Pakushtézuar,e cila éshté ritur 3.3 % pér vitin 2020 né krahasim me vitin
2019 ,Transferta specifike, té Ardhurat e Planifikuara, Fondet e Deleguara, Fondet e
¢elura nga buxheti i shtetit pér investime.Nga kqyrja rezulton se me rritje rezulton vetém
transferta e pakushtézuar e cila pér vitin 2020, 2021 dhe 2022 ka nje ritte mé té
madhe né krahesim me vitet e mé parshme,pérkatésisht viti 2021 né krahasim me
vitin 2020 ,11.9 % dhe 2022 né krahasim me vitin 2021 &shté ritur me 6.24 % .

4.2 Burimi i té ardhurave

Totali | burimeve té financimit kap shifrén 300581 mijé leké nga té cilat trasferta e
pakushtézuar 120.195 mijé leke , t& ardhurat e veta 80.050 mijé leke trasferta specifike
96.002 mijé leké , té deleguarat 4.334 mijé leké . Pér vitin
2021 trasferta e pakushtézuar kap shifrén 134.505 mijé lekg, trasferta e kushtézuar
96.002 mijé leké |, té ardhurat e veta 80.470 mijé leké , té deleguarat 4.417 mijé leké
dhe pér vitin 2022 trasferta e pakushtézuar 142.900 mijé leké , t& ardhurat e veta
80.915 mij€ leké , trasferta e kushtézuar 96.002 mijé leké , t& deleguarat 4.503 mije
leké .




Né lidhje me té ardhurat e veté bashkisé ,pavarsisht se né pamje té paré duket se nuk
ka rritie shumé té ndjeshme ,sqarojmé se jemi né té njgjtat nivele me njé vit mé paré.
Né kété aspekt sqarojmé se po té

bé&jmé njé krahasim midis viteve kanjé rritie jo vetém né planifikim e te
ardhurave por realizimin e planit té t& ardhurave te krahasuar me nje vit me pare
Késhtu viti 2018 ka njé realizim 51.608 mijé leké ,viti 2017 ka njé realizim 44.816
mijé leké ose me shume leke 6.792 mijé leké né vitin 2018  né krahesim me
vitin 2017 dhe ne % kemi nje rrije ne masen 14 % krahesuar me vitin 2017 .
Neé vitin 2019 | pritéshmi | realizimit t& té ardhurave do té jété 45.000 mijé leké ose né
krahasim me plani do té realizohen né masén 57 % . Mosrealizimi mé | madh vjen nga
mosrealizimi | t&€ ardhurave nga tarifa e drruve té zjarit e cila pérbén rreth 72 % té
mosrealizimit total .

Dhe ne krahesimim me planin e vitit 2018 realizimi i té ardhurave éshté 60 %
kjo shifer vien dhe nga planifikim ilarte ite ardhurave nga drute e zjarrit pér
popullates dhe nuk u realizua planiityre e cila ka influencen me té madhe né
tergusit fiskale si dhe largimi shumé familjeve né emigracion dhe nuk paguhet
tatimii tokes dhe i pasurise. . Ritja e té ardhurave n krahesim me vitn 2017 ka
ardhur si rezultati | rities se arketimit te detyrimeve dhe regjistrimi i subjetve te
pa licensuar . Parshikimi | te
ardhurave per vitet 2019, 2020 , 2021, 2022 ,ne krahesim me faktin . e vitit 2018
ka nje rritie te ndjeshme , krahesur midis viteve ka nje ritje te vogel e cila varjon
nga 1 deri ne 3% . Pér me teper shif program buxhetor burimin e té
ardhurave .

.Té ardhurat nga buxheti géndror rezulton gé transferta e pakushtézuar nga 116 982
mijé pér vitin 2019 shkon pér vitn 2020 ne 120.195 mije leké ose me shumé
3.213 mijé leké dhe pér vitet, 2021, 2022 eshte ne rritje .

Trasfertae kushtezuar dhe ato té deleguar kané rritie me 5.722 mijé leké né
krahasim me vitin 2019.

Parashikimi i t& ardhurave pér Bashkiné e Kolonjes éshté mbéshtetur kryesisht
4.3 Shpenzimet
Shpenzimet totale pér vitin 2020 kapin shifrén 300.581 mijé leké , pér vitin 2021
shpenzimet kapin shumén 315.394 mijé leké dhe pér vitin 2022 kapin shumén 324.320
shpenzimet té cilat jané té barabarta me burimet e financimit
4.4 Rezultati total i buxhetit
4.4 1 Detyrime té prapambetura
Nga total i detyrimeve té prapambetura prej 25767 mije lek jané
planifikuar té shlyhen pér vitin 2020-2022. Ne vleren totale te detyrimeve 10.287
jané detyrime té trashéguara nga vitete e kalauar vendimet gjyqesore té cilt kapin
peshén me te madhe dhe jané planifikuar té shlyhen 5.000 mijé né vitin 2020, 5.000
mijé né vitin 2021 dhe 287 mijé né vitin 2022.

4.4.2 Rreziget financiare dhe fiskale

Rreziget financiare kané té béjné mé mosrealizimin e planit té t& ardhurave si rezultat |
mungesés té njé numri té konsiderueshém familjesh té cilat jané larguar nga bashkia
né drejtime té ndryshme dhe pse kané lején e banimit né bashkiné tone ku dhe




